56  diário oficial Nº 35.708 Quinta-feira, 08 de FeVeReIRO de 2024

cargo: auxiliar operacional
MaYara cristiNY cardoso dos saNtos
MatrÍcUla: 57234977/7
cargo: auxiliar operacional
rosivaN de JesUs barreto
MatrÍcUla: 5890504/1
cargo: Motorista
cidade: ParaUaPebas - Pa
diárias: 05 1/2 (cinco e meia) PerÍodo: 28/01/2024 a 02/02/2024
obJetivo: visita tecnica.
dr. celso da silva MascareNHas
Portaria n°. 047/ 2024
aNtôNio Marcio felix liNo
MatrÍcUla: 5908827
cargo: Motorista
cidade: saNtarÉM - Pa
diária: 01 (Uma) PerÍodo: 08/01/2024
obJetivo: realizar perícia .
dr. celso da silva MascareNHas
Portaria n°. 033/ 2024
rosaNa cristiaNe da silva MoNteiro
MatrÍcUla: 54187970/1
cargo: Perito criminal
cidade: abaetetUba - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PerÍodo: 20/01/2024 a 21/01/2024
obJetivo: ficar a disposição .
dr. celso da silva MascareNHas

Protocolo: 1039453

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

DESPAcHo DE JuLGAMENto
Processo e-protocolo nº. 2023/1264072 - ref.: apuração Preliminar nº
009/2023. Por acolher a recomendação da presidência, determino o ar-
qUivaMeNto da presente apuração Preliminar com fulcro no art. 200,
parágrafo Único da lei 5.810/94 do regime Jurídico Único dos servidores
Públicos civis do estado do Pará, tendo em vista a falta de indícios de
ilícito administrativo. dê-se ciência, Publique-se. registre-se. belém/Pa,
07 de fevereiro de 2024.José eduardo soares dos santos - corregedor
da Pce/Pa

Protocolo: 1039295

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 08/2024 – cGD/Diversas
Belém, 30 de janeiro de 2024.
a corregedora-chefe, em exercício do departamento de trânsito
do estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
coNsideraNdo os termos da Portaria n° 1861/2017-dg/cg/detraN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao corregedor chefe para instauração de Processo de
sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
coNsideraNdo os termos do Memorando Nº 01/2024 da comissão de
Sindicância Investigativa, de 30/01/2024, tendo como Presidente Jeffer-
son Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a neces-
sidade de Prorrogação do prazo para a conclusão da sindicância investi-
gativa Nº 2022/619820.
resolve:
i- recoNdUzir a comissão instituída pela Portaria Nº 17/2023 -sind.
investigativa, de 27/10/2023, publicada no doe em 30/10/2023, para
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida
conclusão dos trabalhos, a partir de 30/01/2024;
ii - À coordenadoria de Procedimentos disciplinares e à coordenadoria de
gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
Marise Paes barreto MarqUes
corregedora-chefe, em exercício - detraN/Pa
Portaria nº 245/2024-dg/cgP
Portaria Nº 09/2024 – cGD/Diversas
Belém, 30 de janeiro de 2024.
a corregedora-chefe, em exercício do departamento de trânsito
do estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
coNsideraNdo os termos da Portaria n° 1861/2017-dg/cg/detraN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao corregedor chefe para instauração de Processo de
sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
coNsideraNdo os termos do Memorando Nº 01/2024 da comissão de
Sindicância Investigativa, de 30/01/2024, tendo como Presidente Jeffer-
son Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a neces-
sidade de Prorrogação do prazo para a conclusão da sindicância investi-
gativa Nº 2022/2102153.

resolve:
i- recoNdUzir a comissão instituída pela Portaria Nº 18/2023 -sind.
investigativa, de 27/10/2023, publicada no doe em 30/10/2023, para
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida
conclusão dos trabalhos, a partir de 30/01/2024;
ii - À coordenadoria de Procedimentos disciplinares e à coordenadoria de
gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
Marise Paes barreto MarqUes
corregedora-chefe, em exercício - detraN/Pa
Portaria nº 245/2024-dg/cgP

Protocolo: 1039270
Portaria Nº 431/2024 – ccEcv/DG/DEtRAN, de 05/02/2024.
a diretora geral do dePartaMeNto de trâNsito do estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei n°
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o código de trânsito
Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO o disposto na resolução n° 466 – CONTRAN, de 11 de
dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercicio da
atividade de vistoria de identificação veicular;
coNsideraNdo as disposições da Portaria n° 024/2020-dg/detraN,
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de
serviços de vistoria de identificação veicular;
coNsideraNdo o requerimento da empresa MartiNs e reis PrestaÇÃo
de serviÇos de vistoria veicUlar ltda, cNPJ n° 37.526.666/0003-
50, junto a esta autarquia;
coNsideraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária;
resolve:
art. 1º credeNciar a empresa, MartiNs e reis PrestaÇÃo de servi-
Ços de vistoria veicUlar ltda, cNPJ n° 37.526.666/0003-50, nome
fantasia MartiNs vistorias, situada no endereço: rod. Pa 252, n° 650
Anexo-A – Bairro: SEVERINO DE OLIVEIRA, CEP: 68.675-000, no municí-
pio de MÃe do rio/Pa, para exercer a atividade de empresa credenciada
em Vistoria – ECV.
art. 2º o credenciamento a que se refere o art. 1°, terá validade por 05
(cinco) anos a contar da data de publicação desta Portaria no Diário oficial
do estado.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
reNata Mirella de soUza coelHo
diretora geral
(republicada por incorreção no doe nº 35.705, de 06/02/2024)

Protocolo: 1039542

.

.

LicENçA PRêMio
.

Portaria Nº 475/2024-DAf/cGP, de 07/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2023/2345356, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder a servidora lUcileide oliveira NasciMeNto, auxiliar ope-
racional de trânsito, matrícula 80845604/1, lotada na corregedoria, 60
(sessenta) dias de licença Prêmio, no período de 02/01 a 01/03/2024, re-
ferentes ao triênio 2010/2013 (60 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-
rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas
Portaria Nº 474/2024-DAf/cGP, de 07/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2024/2012660, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder a servidora alessaNdra da silva azevedo, assistente de
trânsito, matrícula 80845421/1, lotada na gerência de operação e fis-
calização de Trânsito das CIRETRAN’s “A”, 90 (noventa) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 19/02 a 18/05/2024, referentes aos triênios
2010/2013 (30 dias) e 2013/2016 (60 dias), de acordo com a lei nº
5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/02/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas
Portaria Nº 473/2024-DAf/cGP, de 07/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os termos constantes no Processo 2024/2020058, reco-
nhecendo o direito à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor sebastiÃo vaNdi liMa, assistente de adminis-
tração, matrícula 3267768/1, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, 30
(trinta) dias de licença Prêmio, no período de 15/02 a 15/03/2024, refe-
rentes ao triênio 2002/2005 (30 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-
rJU, de 24/01/1994.